- 1 -

穗妇函〔2018〕55 号

广州市妇联关于对广州市政协十三届二次会议

第 5036 号委员提案主办意见的函

刘兴委员：

    您提出的《关于进一步推进重点公共场所母婴设施建设的建议》

（第 5036 号）收悉。接办后，我会高度重视该提案的办理工作，经

会同市国规委、市住建委等部门意见，现将有关办理情况答复如下：

一、目前广州市公共场所母婴室建设情况

2016 年，广州市妇儿工委、广州市妇联牵头，开展了广州市公

共场所母婴室建设与运营管理的专项调研，并借助调研成果力促广

州市政府出台了《广州市推进公共场所母婴室建设三年行动计划

(2017—2019 年)》（下简称“三年行动计划”），并将母婴室建设纳

入 2017 年广州市十大民生实事，力争实现三年内建成 800 间以上母

婴室的目标。同年 9 月，市 7 部门转发了《广东省卫生计生委等 11

部门关于转发加快推进母婴设施建设指导意见的通知》（粤卫函

〔2017〕787 号），为我市母婴室建设推进工作再加力。2017 年，广

州市新建公共场所母婴室 203 间，涵盖了部分医院、地铁站、客运

站、大型商场、旅游景区等区域，得到社会广泛好评。这些新建的

 - 2 -

公共场所母婴室既有政府投资建设、也有企业自主投资建设、更有

公益机构捐建，充分体现了“政府主导、社会参与、市场运作”的总

体思路，既发挥好政府各职能部门的主导作用，也鼓励了企业、慈

善机构、社会组织、爱心人士等力量参与我市公共场所母婴室建设。

主要工作情况如下：

一是继续加大公共场所母婴室建设力度。为充分做好 2018 年

公共场所母婴室建设工作，今年 3 月份市妇联联合母乳爱志愿服务

队、妈妈网及各大媒体，共同发出“今年 400 间母婴室建在哪里，

你说了算！”的网络意见征集活动，群众留言提出母婴室需求最多的

场所，普遍集中在医疗、交通、旅游、商业等领域。为呼应群众选

择，市妇联征求各相关部门意见后，按照市政府《公共场所母婴室

建设三年行动计划》的任务安排，印发《广州市妇儿工委关于进一

步推进 2018 年公共场所母婴室建设的通知》（穗妇儿工委〔2018〕1

号），将今年我市 400 间母婴室建设任务分布到医疗系统 150 间，交

通系统 100 间，旅游景区 35 间，公园场所 40 间，部分企业 45 间，

家庭综合服务中心 30 间。在 5 月 19 日与公益机构共同举办的“520

全城说爱”—广州市公共场所母婴室建设 2018 年工作发布暨母乳爱

五周年活动中正式对外宣传与发布。

二是大力提升公共场所母婴室管理水平。市妇联继续聘请第三

方社会机构常态性开展日常巡查督导，及时解决母婴室建设管理以

及服务等方面存在的问题，真正把公共场所母婴室的建设管理办成

老百姓满意的民生工程。印发了《广州市妇儿工委关于进一步做好

公共场所母婴室服务管理的通知》（穗妇儿工委办〔2018〕2 号），

 - 3 -

转发天河区经验，对各区提出四点具体建管要求：一是完善母婴室

监管制度。参照《广州市公共场所母婴室建设指导手册》，制定相应

的公共场所母婴室监管制度；二是加强日常巡查督导。通过不定期

暗访+定期督导巡查等形式确保辖区内所建成的母婴室正常运作；三

是提倡因地制宜建管。依托各业主单位自身管理资源，同步做好母

婴室日常运营服务管理工作；四是注重示范引领提升。积极打造本

区公共场所母婴室示范点，以点带面全面提升本区域公共场所母婴

室建设和运营管理服务水平。

三是提供多样化母婴室专业服务体验。为提升母婴室服务质量

和水平，给广大妈妈们提供更优质、更有针对性的专业化服务体验，

市妇联下属事业单位市妇女儿童社会服务中心从今年 5 月份起每逢

周六 10：00-16：00 在白云山风景区南门母婴室提供免费爱心“母

乳喂养指导”及“小儿推拿保健”服务。提供此项专业母婴服务的

志愿者，都是通过市妇联“花城人家”专业技能培训的母婴服务人

才，她们集母乳喂养指导、小儿推拿、妇婴护理、产后恢复、康复

理疗等高端专业母婴技能于一身，将用满满爱心解答广大哺乳妈妈

日常生活中的护理误区，为她们带来产后及婴儿护理等专业知识。

市民们都可以通过关注“花城人家”微信公众号，提前预约享受此

项专业化母婴服务体验。

四是制定母婴室建设行业标准。为让广州市公共场所母婴室建

设有规可循、有章可依，市妇联还牵头编印了《广州市公共场所母

婴室建设指导手册》，为母婴室建设制定了相关标准。指导手册中的

建设指导标准就将广州公共场所母婴室建设根据实际情况分为基础

 - 4 -

版、标准版、升级版，每个版本的建设要求均不相同，能够根据实

际情况因地制宜建设母婴室，确保公共场所母婴室从无到有，再从

有到优，并积极将相关标准报广东省质量管理标准化技术委员会，

拟将广州市公共场所母婴室建设标准上升至广东省地方标准，这将

是全国首个母婴室建设的行业标准。与此同时，广州市国规委也拟

将结合《广州市城乡规划技术规定》的修订工作，将广州市妇女儿

童工作委员会办公室下发的《广州市公共场所母婴室建设指引标准》

纳入，在城乡规划管理工作中执行。

二、下一步公共场所母婴室建设设想

（一）科技助力做好今后母婴室服务管理工作。

针对多数妈妈反映的“母婴室难找”与“设施不完备”等导

致阻碍出行这一社会痛点问题，从去年起，市妇联就创新型的将

互联技术融入母婴室建设中，在全国率先与百度地图合作上线母

婴室大地图，至今已实现 160 多间公共场所母婴室在百度地图上

的查找功能。今年，百度地图再次联合市妇联开展“百度母婴室

地图计划”，为妈妈们找寻母婴室提供便利。该计划将联合国家、

地方权威机构逐步上线全国示范母婴室信息，只要打开百度地图

的语音功能，喊出“点亮母婴室”，即可进入“百度母婴室地图”，

首先就能查找到广州市区域的母婴室，方便群众借助手机寻找和

使用最近的母婴室，树立互联网+时代公共服务新标杆。

（二）面向国际申请加入联合国儿基会“母爱 10 平方”。

目前，广州市正申请将建成的符合标准的公共场所母婴室集

 - 5 -

体加入联合国儿童基金会“母爱 10 平方”项目。该项目致力于

支持在产假结束后重返工作岗位的女性员工进行母乳喂养，倡导

在公共场所和办公场所设立母乳喂养室。联合国儿童基金会在全

世界超过 190 个国家和地区开展工作，帮助儿童在婴幼儿期和青

少年时期实现生存和发展的权利。如申请成功，我市公共场所母

婴室将增添一个国际的身份和职责，从而为更多的国际友人认知

和服务。

（三）链接资源助推母婴室建设后续服务。

在市妇联的积极倡导下，很多社会组织和企业积极投身广州

市公共场所母婴室建设。目前有不少母婴用品企业表示愿意对公

共场所母婴室的设备、设施、耗材等进行公益赞助，极大解决了

各区母婴室后期运营中的耗材问题。如碧丽饮水设备公司免费为

母婴室安装干净的饮水设备，可爱可亲母婴连锁机构承诺今年为

广州市示范母婴室免费提供一年的耗材赞助等。接下来，市妇联

将链接更多社会资源，为母婴室的后续服务添砖加瓦。

专此函答。

广州市妇女联合会

2018 年 7月 25 日